－1－

第３回 日野川圏域県管理河川の減災対策協議会 議事概要

１ 日 時 ： 平成３０年６月１日（金） １１時～１１時５０分

２ 会 場 ： 西部総合事務所新館２階１７会議室

３ 出席者

（委員）

米子市長 伊木 隆司

日吉津村長 石 操

大山町長 竹口 大紀

南部町長 陶山 清孝

伯耆町長（代理） 総務課長 斉下 正司

日南町長（代理） 副町長 中村 英明

日野町長（代理） 建設水道課長 吉原 敏治

気象庁 鳥取地方気象台長 川上 徹人

国土交通省中国地方整備局 倉吉河川国道事務所長 高木 繁

国土交通省中国地方整備局 日野川河川事務所長 西 博之

国土交通省中国地方整備局 出雲河川事務所長（代理） 副所長 村松 清

鳥取県 危機管理局長（代理） 危機管理政策課係長 加藤 浩一

鳥取県 県土整備部長（代理） 河川課長 田村 満男

鳥取県 西部総合事務所米子県土整備局長 森下 博

鳥取県 西部総合事務所日野振興センター日野県土整備局長 三鴨 誠

江府町長 欠席

（オブザーバ－）

     境港市長（代理） 自治防災課長 山田 幹夫

国土交通省 中国地方整備局 河川部

４ 議題

（１）前回協議会の議事概要について

（２）規約改正について

（３）平成２９年度の取組報告と平成３０年度の予定

－2－

５ 議事概要

○ 前回協議会議事概要の確認

○ 規約改正（案）について承認（機構改革等による役職の修正）

○ 平成２９年度の取組報告と平成３０年度の取組内容について確認

   ・想定最大規模降雨に係る洪水浸水想定区域の公表

・ハザードマップの更新及び避難計画の検討

・支え愛マップづくりを通した地域防災力向上

・佐陀川･精進川における水防団との効率的な水防活動に向けての協議

・賀祥ダムにおけるダム放流情報伝達訓練の実施

・河川監視カメラ、水位計の増設、ハード対策の推進         等

（主な意見）

○ 簡易浸水想定の結果をハザードマップに反映する予定があり、避難経路等も大きく変わってくる

ことが考えられるので、できるだけ早い情報提供をお願いしたい。

○ 堤防の弱点部が把握できる情報を、洪水浸水想定区域図に併せて提供してもらいたい。

○ 日野川直轄区間の洪水浸水想定と県管理河川の洪水浸水想定の重ね合わせをお願いしたい。

○ 各機関と市町村との情報共有が重要だと考えるので、足りない部分があればどんどん言ってもら

いたい。